EDITAL ODO/BP 4/2024

ABRE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE
ALUNOS AO PROJETO DE EXTENSÃO
CIRURGIA DE TERCEIROS MOLARES
IMPACTADOS COM ACOMPANHAMENTO DE
ENSAIO CLÍNICO DA UNIFAG E DO CURSO DE
ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

A Coordenadora do curso de Odontologia da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam abertas as inscrições para Projeto de Extensão Cirurgia de Terceiros Molares

Impactados com Acompanhamento de Ensaio Clínico da UNIFAG e do Curso de Odontologia da

Universidade São Francisco – USF.

§ 1.º Serão disponibilizadas 12 vagas para estudante matriculado a partir do oitavo semestre no

curso de Odontologia da Universidade São Francisco – USF, com aprovação nos seguintes

componentes: Anestesiologia e Cirurgia, Cirurgia Bucomaxilofacial e Implantodontia.

§ 2.º As inscrições deverão ser realizadas no período de 20 a 22 de fevereiro de 2024, pelo link:

https://forms.gle/druNiVo3aJKF9w8t6.

§ 3.º O aluno selecionado deverá cumprir 108 horas de dedicação ao Projeto, de acordo com as

datas e horários a serem estabelecidos pelos professores envolvidos, devendo ter frequência

mínima de 75% para obtenção do certificado.

§ 4.º As atividades do projeto de extensão serão desenvolvidas sob orientação do docente Miguel

Simão Haddad Filho.

Art. 2.º A inscrição deverá ser realizada, exclusivamente, por meio do envio do formulário de

inscrição, e a seleção será realizada por meio de análise do rendimento acadêmico nos

componentes Anestesiologia e Cirurgia, Cirurgia Bucomaxilofacial e Implantodontia, além de

entrevista, ambas as etapas eliminatórias.

§ 1.º Em situação de empate, a comprovação do envolvimento em iniciação científica e/ou outras

modalidades de pesquisa será considerada para o critério de desempate.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

J6
D

U
Z

-F
W

5P
3-

F
76

M
A

-A
W

X
P

D

https://forms.gle/druNiVo3aJKF9w8t6

§ 2.º Se não houver lista de espera ou interesse dos alunos pré-selecionados, um novo edital será

aberto para preenchimento das vagas.

Art. 3.º O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 23 de fevereiro de 2024.

Parágrafo único. O projeto de extensão terá início no dia 26 de fevereiro de 2024 e término previsto

para 24 de junho de 2024.

Art. 4.º Casos omissos serão resolvidos pela coordenação de curso.

Art. 5.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 19 de fevereiro de 2024.

Alessandra Pereira de Andrade
Coordenadora do Curso de Odontologia

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

J6
D

U
Z

-F
W

5P
3-

F
76

M
A

-A
W

X
P

D

Assinado eletronicamente por:
ALESSANDRA PEREIRA DE ANDRADE
CPF: ***.634.658-**
Data: 21/02/2024 14:29:10 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: J6DUZ-FW5P3-F76MA-AWXPD

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ALESSANDRA PEREIRA DE ANDRADE (CPF ***.634.658-**) em 21/02/2024

14:29 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

186.209.35.26
Lat: -22,979095 Long: -46,534290

Precisão: 13 (metros)

Autenticação alessandra.andrade@usf.edu.br (Verificado)

Login

tgq5SHMBgLWeSnEcxRAIbMHX7UTdG66x1NvFKJvn+ZY=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/J6DUZ-FW5P3-F76MA-AWXPD

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.